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 411.908.075.541Total da Administração Central e Segurança Social 

Apoio à atividade judicial e investigação criminal

Sistemas de informação judiciária

Prevenção e combate à corrupção

Controlo da legalidade e regularidade da gestão financeira 

Apoio à atividade parlamentar e órgãos consultivos e de participação

Representação do Estado e proteção de direitos

Regulação e supervisão da comunicação social e garantia do pluralismo

Proteção de direitos fundamentais e da cidadania

Modernização e conservação do património

Difusão cultural

Participação das autarquias locais nos impostos do Estado

Descentralização de competências para as autarquias locais

Compensações e apoios às autarquias locais

Apoio à definição e implementação de políticas públicas e análise prospetiva

Consultoria, assessoria e aconselhamento jurídicos

Produção de informação estatística oficial

 Apoio ao recrutamento de quadros da AP

Proteção do ciberespaço, das infraest. digitais do Estado e informação classif.

Articulação das forças e dos serviços de segurança

Produção de informação para a salvaguarda dos interesses nacionais

Regulação da imigração

Atração de talento

Acolhimento e integração humanista

Promoção do serviço público de media

Execução das políticas públicas de comunicação social

Circulação democrática e plural da informação

 Apoio à governação

Controlo interno e acompanhamento

 272.140.330

 10.150.571

 2.250.000

 50.557.233

 177.168.109

 590.012.165

 13.400.000

 15.610.866

 3.074.169

 2.024.022

 4.596.881.796

 1.455.329.381

 109.520.363

 20.292.419

 5.537.668

 43.041.780

 818.532

 57.462.599

 37.350.791

 34.884.915

 74.292.217

 996.319

 15.698.930

 295.745.896

 9.616.250

 9.118.800

 101.877.203

 10.865.686

Encargos Gerais do Estado

Presidência do Conselho de Ministros

 7.298.119.005

 748.633.685

 Reforço do sistema de justiça e da atividade judicial

Transparência, fiscalização e combate à corrupção

Promoção da representatividade e cidadania democrática

Valorização do património institucional e cultural

Transferência para a Administração Local

Coordenação governativa, planeamento e informação

Segurança e soberania nacional

 Imigração regulada e humanista

Comunicação social e combate à desinformação

Suporte à atividade da MBO

 282.290.901

 52.807.233

 796.191.140

 5.098.191

 6.161.731.540

 69.690.399

 129.698.305

 90.987.466

 314.480.946

 143.776.569

MBO 01

MBO 02

PO 001

PO 002

PO 003

PO 004

PO 005

PO 059

PO 060

PO 061

PO 062

PO 063

AÇÃO 001

AÇÃO 002

AÇÃO 003

AÇÃO 004

AÇÃO 005

AÇÃO 006

AÇÃO 007

AÇÃO 008

AÇÃO 009

AÇÃO 010

AÇÃO 011

AÇÃO 012

AÇÃO 013

AÇÃO 153

AÇÃO 154

AÇÃO 155

AÇÃO 156

AÇÃO 157

AÇÃO 158

AÇÃO 159

AÇÃO 160

AÇÃO 161

AÇÃO 162

AÇÃO 163

AÇÃO 164

AÇÃO 165

AÇÃO 166

AÇÃO 167

 322.164.263.319Total da Administração Central
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 Reserva orçamental

Reforço do papel de Portugal no Mundo

Reforço do papel de Portugal na Europa

Cooperação para o desenvolvimento

Promoção da lusofonia

Coordenação da rede externa

Funcionamento da rede externa

Investimento na rede externa

Apoio à governação

Controlo interno e acompanhamento

Reserva orçamental

Projetos transversais

Gestão tributária e aduaneira

Inspeção tributária e aduaneira

Tramitação do contencioso tributário e aduaneiro

Gestão e monitorização da despesa fiscal

Gestão do património

Gestão do setor empresarial do Estado e parcerias público-privadas

Promoção do bem-estar e benefícios sociais dos trabalhadores da AP

Gestão estratégica dos RH

Desenvolvimento e prestação de serviços partilhados da AP

Gestão dos RPC

Coordenação das relações internacionais em matéria económico-financeira

Gestão da dotação provisional

Gestão das dotações centralizadas

Gestão das despesas excecionais 

Pagamento de juros e reembolsos da dívida pública

Gestão do FRDP

 31.033.680

 123.780.121

 6.075.508

 64.727.554

 41.577.262

 18.549.407

 35.939.606

 4.014.992

 187.813.972

 697.888

 29.830.296

 10.722.337

 826.113.680

 119.186.237

 55.014.923

 1.117.570

 997.845.203

 15.304.236

 865.073.694

 14.289.561

 150.164.004

 2.942.250.984

 805.894

 500.000.000

 1.333.853.329

 15.625.801.062

 173.363.000.000

 854.466.000

Negócios Estrangeiros

Finanças

 523.728.943

 210.802.426.339

Política externa e assuntos europeus

Cooperação para o desenvolvimento, língua e cultura

Embaixadas, consulados e missões

Suporte à atividade da MBO

Administração tributária e aduaneira

Gestão e monitorização da despesa fiscal

Tesouro e finanças

Administração Pública

Obrigações e políticas externas

Resposta a despesa imprevisíveis e inadiáveis

Gestão da dívida pública

Suporte à atividade da MBO

 129.855.629

 106.304.816

 58.504.005

 229.064.493

 1.000.314.840

 1.117.570

 1.013.149.439

 1.029.527.259

 2.943.056.878

 17.459.654.391

 174.217.466.000

 13.138.139.962

MBO 03

MBO 04

PO 006

PO 007

PO 008

PO 009

PO 010

PO 011

PO 012

PO 013

PO 014

PO 015

PO 016

PO 017

AÇÃO 168

AÇÃO 014

AÇÃO 015

AÇÃO 016

AÇÃO 019

AÇÃO 020

AÇÃO 021

AÇÃO 022

AÇÃO 023

AÇÃO 024

AÇÃO 025

AÇÃO 026

AÇÃO 027

AÇÃO 028

AÇÃO 202

AÇÃO 029

AÇÃO 030

AÇÃO 031

AÇÃO 032

AÇÃO 033

AÇÃO 034

AÇÃO 035

AÇÃO 036

AÇÃO 037

AÇÃO 038

AÇÃO 039

AÇÃO 040

AÇÃO 041
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Apoio à governação

Controlo interno e acompanhamento

Coordenação, supervisão e regulação

Reserva orçamental

Gestão de fundos europeus

Coordenação das políticas de desenvolvimento regional

Apoio à internacionalização e captação de investimento

Financiamento e reforço da competitividade das empresas

Promoção do empreendedorismo e da inovação empresarial

Supervisão e apoio às autarquias locais

Promoção da visão integrada e sustentável do território

Valorização dos territórios de (muito) baixa densidade

Projeção do destino Portugal no Mundo

Promoção do turismo a nível regional

Comércio e serviços

Apoio à governação

Reserva orçamental

Revisão das orgânicas e otimização do funcionamento das entidades do Estado

Revisão de licenciamentos e legislação essencial para a Reforma do Estado

Formação e capacitação dos RH da AP

Modernização das infraestruturas e sistemas TIC

Reforço da qualidade dos serviços públicos

Promoção das competências digitais

Adoção de IA

Recursos humanos

Operação e manutenção

Apoio a antigos combatentes e deficientes das Forças Armadas

Assistência na doença e apoio social aos militares das Forças Armadas

Armamento e equipamentos militares

 10.456.122

 33.701.001

 12.641.271.108

 452.711.731

 381.649.489

 452.855.153

 307.501.791

 1.271.577.609

 2.445.026.007

 70.859.793

 74.579.317

 516.002

 548.087.471

 90.130.654

 57.322.710

 25.954.427

 18.713.839

 2.926.284

 1.159.596

 15.730.571

 56.271.339

 41.700.343

 2.182.677

 20.108.567

 1.398.025.527

 1.069.997.958

 46.117.612

 83.849.344

 563.882.495

Economia e da Coesão Territorial

Reforma do Estado

Defesa Nacional

 5.744.774.262

 140.079.377

 3.803.515.818

Planeamento e desenvolvimento regional

Economia

Administração Local e Ordenamento do Território

Turismo, comércio e serviços

Suporte à atividade da MBO

Simplificação

Digitalização

Sustentação e operacionalidade

Apoios e benefícios

Investimentos e indústrias de defesa

 834.504.642

 4.024.105.407

 145.955.112

 695.540.835

 44.668.266

 19.816.451

 120.262.926

 2.468.023.485

 129.966.956

 854.320.094

MBO 05

MBO 06

MBO 07

PO 018

PO 019

PO 020

PO 021

PO 022

PO 073

PO 074

PO 023

PO 024

PO 025

AÇÃO 042

AÇÃO 043

AÇÃO 044

AÇÃO 045

AÇÃO 046

AÇÃO 047

AÇÃO 048

AÇÃO 049

AÇÃO 050

AÇÃO 051

AÇÃO 052

AÇÃO 053

AÇÃO 054

AÇÃO 055

AÇÃO 056

AÇÃO 057

AÇÃO 058

AÇÃO 192

AÇÃO 193

AÇÃO 194

AÇÃO 195

AÇÃO 196

AÇÃO 197

AÇÃO 198

AÇÃO 059

AÇÃO 060

AÇÃO 061

AÇÃO 062

AÇÃO 063
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Recuperação e rentabilização do património

Indústrias de defesa

Missões humanitárias e de paz e cooperação 

Cooperação internacional

Apoio à governação

Reserva orçamental

Promoção da oferta habitacional 

Gestão do licenciamento urbanístico

Regulação do arrendamento habitacional 

Promoção dos investimentos estratégicos na ferrovia e rodovia

Expansão e melhoria das infraestruturas aeroportuárias e portuárias

Expansão da conectividade digital 

Transição para modos de transporte sustentável

Promoção da competitividade e da inovação no setor da mobilidade

Gestão da mobilidade de proximidade e acessibilidade territorial

Apoio à governação

Controlo interno e acompanhamento

Reserva orçamental

Garantir e reforçar a proteção das vítimas de crime

Reforço das medidas de segurança

Reinserção social | promover mecanismos eficazes de reinserção social 

Administração dos sistemas prisional e tutelar educativo

Melhoria das infraestruturas e meios

Investigação criminal com outros fins

Combate à corrupção, transparência e branqueamento de capitais

Contraterrorismo, cibersegurança e cooperação internacional

Digitalização de processos e melhoria da infraestruturas

Intervenção judicial

Apoio judiciário e insolvências

Modernização do sistema de registos e notariado

 242.378.418

 48.059.181

 153.853.295

 31.500.000

 3.445.423

 162.406.565

 1.800.376.767

 15.463.055

 336.463.360

 4.013.491.655

 142.663.928

 140.763.077

 1.530.763.139

 14.900.095

 13.338.756

 598.334.803

 102.992.633

 292.017.025

 7.038.328

 10.971.687

 34.288.461

 292.193.228

 30.135.567

 212.663.015

 25.003.037

 37.689.965

 34.773.271

 535.480.528

 152.140.860

 16.479.279

Infraestruturas e Habitação

Justiça

 9.001.568.293

 2.385.407.462

Relações externas de defesa

Suporte à atividade da MBO

 Habitação

Infraestruturas

Mobilidade e transportes

Suporte à atividade da MBO

Segurança, justiça juvenil, reinserção social, e proteção das vítimas

Prevenção e investigação criminal

Sistema judicial

Registos e notariado

 185.353.295

 165.851.988

 2.152.303.182

 4.296.918.660

 1.559.001.990

 993.344.461

 344.491.704

 305.491.584

 722.394.659

 398.060.216

MBO 08

MBO 09

PO 026

PO 027

PO 028

PO 029

PO 030

PO 031

PO 032

PO 033

PO 034

PO 035

AÇÃO 064

AÇÃO 065

AÇÃO 066

AÇÃO 067

AÇÃO 068

AÇÃO 069

AÇÃO 070

AÇÃO 071

AÇÃO 072

AÇÃO 073

AÇÃO 074

AÇÃO 075

AÇÃO 076

AÇÃO 077

AÇÃO 078

AÇÃO 079

AÇÃO 080

AÇÃO 081

AÇÃO 082

AÇÃO 083

AÇÃO 084

AÇÃO 085

AÇÃO 086

AÇÃO 087

AÇÃO 088

AÇÃO 089

AÇÃO 090

AÇÃO 091

AÇÃO 203

AÇÃO 092
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Gestão de registos e identificação civil

Apoio à governação

Controlo interno e acompanhamento

Reserva orçamental

Proteção de pessoas e bens

Ação social e valorização dos elementos das Forças de Segurança

Modernização das infraestruturas e equipamentos das Forças de Segurança

Operacionalização dos meios da Proteção Civil

Capacitação dos bombeiros e agentes da Proteção Civil

Comunicações em emergência e TIC

Operação e modernização dos meios de segurança rodoviária

Gestão e regulamentação

Apoio à governação

Controlo interno e acompanhamento

Reserva orçamental

Garantia de acesso a uma educação de qualidade

Reorganização dos serviços e clarificação das suas competências

Garantia de informação rigorosa e gestão eficiente dos recursos

Melhoria e recuperação das aprendizagens

Educação e formação profissional e artística

Inclusão e integração dos alunos

Ensino e formação superior

Ação social, alojamento, sucesso e bem-estar

Parcerias nacionais e internacionais

Excelência na investigação e inovação

Gestão do Sistema Científico Nacional

Apoio à governação

Reserva orçamental

 381.580.937

 465.169.984

 4.849.331

 144.949.984

 2.273.355.325

 160.702.280

 139.527.092

 237.371.797

 6.675.555

 113.081.956

 11.996.640

 53.466.533

 73.912.365

 3.230.996

 181.492.598

 6.245.466.905

 114.668.174

 23.631.966

 51.747.888

 517.916.005

 457.617.268

 2.480.618.178

 563.991.052

 70.613.178

 1.109.718.518

 164.810.804

 5.748.660

 313.892.125

Administração Interna

Educação, Ciência e Inovação

Saúde

 3.254.813.137

 12.120.440.721

 31.600.555.606

Suporte à atividade da MBO 

Segurança e ordem pública

Emergência e proteção civil

Segurança rodoviária

Suporte à atividade da MBO

Administração escolar

Aprendizagem

Ensino superior

Ciência e Inovação

Suporte à atividade da MBO

Cuidados de saúde

 614.969.299

 2.573.584.697

 357.129.308

 65.463.173

 258.635.959

 6.383.767.045

 1.027.281.161

 3.044.609.230

 1.345.142.500

 319.640.785

 29.432.357.951

MBO 10

MBO 11

MBO 12

PO 036

PO 037

PO 038

PO 039

PO 040

PO 041

PO 042

PO 043

PO 044

PO 045

PO 064

AÇÃO 093

AÇÃO 094

AÇÃO 095

AÇÃO 096

AÇÃO 097

AÇÃO 098

AÇÃO 099

AÇÃO 100

AÇÃO 101

AÇÃO 102

AÇÃO 103

AÇÃO 104

AÇÃO 105

AÇÃO 106

AÇÃO 107

AÇÃO 108

AÇÃO 109

AÇÃO 110

AÇÃO 111

AÇÃO 112

AÇÃO 113

AÇÃO 114

AÇÃO 115

AÇÃO 116

AÇÃO 117

AÇÃO 118

AÇÃO 119

AÇÃO 121
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 Prestação de cuidados de saúde integrados

Resposta de emergência

Tratamento de comportamentos aditivos e dependências

Prestação de cuidados continuados

Programas de promoção da saúde e prevenção da doença

Investigação e vigilância da saúde pública

Prevenção de comportamentos aditivos e dependências

Apoio à governação

Controlo interno e acompanhamento

 Reserva orçamental

 Empregabilidade

Formação profissional

 Segurança e saúde no trabalho

Igualdade de oportunidades no trabalho

 Proteção da família

Inclusão das pessoas com deficiência

Cooperação para o desenvolvimento com os PALOP e Timor-Leste

 Outras atividades de âmbito internacional

Apoio à governação

Controlo interno e acompanhamento

Reserva orçamental

Ação climática

Gestão sustentável da água e dos resíduos

Proteção ambiental e valorização dos ecossistemas

Reforço da sustentabilidade e da competitividade do sistema energético

Reforço da segurança e soberania energética

Promover a digitalização e capacitação institucional na gestão da energia

Apoio à governação

Reserva orçamental

 29.104.720.267

 255.134.898

 72.502.786

 244.826.257

 20.073.514

 157.155.261

 365.168

 1.638.737.766

 105.582.625

 1.457.064

 490.941.861

 1.114.490.895

 62.570.699

 9.940.305

 12.170.984.232

 100.279.403

 7.028.050

 60.000

 15.489.645.454

 2.577.260

 2.350.050

 1.412.811.392

 227.665.823

 230.344.944

 434.060.128

 80.150.120

 86.427.712

 3.435.204

 71.820.433

Trabalho, Solidariedade e Segurança Social

Ambiente e Energia

 29.450.868.209

 2.546.715.756

Cuidados de saúde de longa duração

Promoção da saúde e prevenção da doença

Suporte à atividade da MBO

Emprego e qualificação

Relações e condições de trabalho 

Políticas da família

Cooperação internacional

 Suporte à atividade da MBO

Ambiente

Energia

Suporte à atividade da MBO

 244.826.257

 177.593.943

 1.745.777.455

 1.605.432.756

 72.511.004

 12.271.263.635

 7.088.050

 15.494.572.764

 1.870.822.159

 600.637.960

 75.255.637

MBO 13

MBO 14

PO 065

PO 066

PO 067

PO 046

PO 047

PO 048

PO 049

PO 050

PO 051

PO 052

PO 053

AÇÃO 169

AÇÃO 170

AÇÃO 171

AÇÃO 172

AÇÃO 173

AÇÃO 174

AÇÃO 175

AÇÃO 176

AÇÃO 177

AÇÃO 178

AÇÃO 122

AÇÃO 123

AÇÃO 124

AÇÃO 125

AÇÃO 126

AÇÃO 127

AÇÃO 128

AÇÃO 129

AÇÃO 130

AÇÃO 131

AÇÃO 132

AÇÃO 133

AÇÃO 134

AÇÃO 135

AÇÃO 136

AÇÃO 137

AÇÃO 138

AÇÃO 139

AÇÃO 140
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Promoção da criação artística e democratização do acesso à cultura

Proteção e valorização do património cultural

Promoção da criação literária, da leitura e do património arquivístico

Cooperação intersetorial nas políticas de juventude e apoio aos jovens

Promoção da mobilidade, inclusão, cooperação e inovação para jovens e organizaçõ

Promoção da igualdade e não discriminação

Prevenção da violência doméstica e de género

Combate ao tráfico de seres humanos

Promoção da prática desportiva generalizada

Garantia de condições para a prática desportiva

Promoção do desporto olímpico, paralímpico e surdolímpico

Combate a condutas ilícitas no desporto

Apoio à governação

Controlo interno e acompanhamento

Reserva orçamental

Apoio aos agricultores

Coesão territorial

Renovação geracional e empreendedorismo rural

Gestão florestal sustentável e competitividade do setor

Resiliência do território

 Investigação, formação e transferência de conhecimento

Valorização de territórios rurais e estímulo ao empreendedorismo local

Modernização e desenvolvimento de infraestruturas de regadio

Desenvolvimento sustentável das pescas e da aquicultura

Conservação e valorização do espaço marítimo

Apoio à governação

Reserva orçamental

 398.396.444

 72.437.617

 51.225.855

 236.950.767

 18.269.007

 3.199.572

 2.622.480

 1.473.265

 52.480.481

 1.030.750

 7.919.501

 22.253.518

 4.328.421

 68.835.357

 32.383.036

 1.033.690.792

 8.000

 8.393

 34.388.240

 216.918.588

 45.876.984

 43.205.766

 178.467.395

 78.722.486

 84.728.528

 19.958.206

 32.837.257

Cultura, Juventude e Desporto

Agricultura e Mar

Orçamento da Segurança Social

 973.806.071

 1.768.810.635

 89.743.812.222

Cultura

Juventude

Igualdade

Desporto

Suporte à atividade da MBO

Agricultura

Florestas e recursos naturais

Desenvolvimento rural e inovação

Mar e pescas

Suporte à atividade da MBO

 522.059.916

 255.219.774

 7.295.317

 83.684.250

 105.546.814

 1.033.707.185

 251.306.828

 267.550.145

 163.451.014

 52.795.463

MBO 15

MBO 16

MBO 17

PO 068

PO 069

PO 070

PO 071

PO 072

PO 054

PO 055

PO 056

PO 057

PO 058

AÇÃO 179

AÇÃO 180

AÇÃO 182

AÇÃO 181

AÇÃO 199

AÇÃO 183

AÇÃO 184

AÇÃO 185

AÇÃO 187

AÇÃO 188

AÇÃO 189

AÇÃO 190

AÇÃO 191

AÇÃO 200

AÇÃO 201

AÇÃO 141

AÇÃO 142

AÇÃO 143

AÇÃO 144

AÇÃO 145

AÇÃO 146

AÇÃO 147

AÇÃO 148

AÇÃO 149

AÇÃO 150

AÇÃO 151

AÇÃO 152

 89.743.812.222Total da Segurança Social
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Código Programa/Ação Programas / Ações Orçamento

Pagamento de pensões e complementos

Pagamento de outras prestações sociais

Reforço da cooperação com o setor social e solidário 

Dinamização da ação social direta

Modernização e desenvolvimento do SI da Segurança Social e do SI de Pensões

Gestão ativa da carteira de investimentos financeiros e diversificação das ff

Gestão operacional

Gestão de tesouraria

Financiamento de outras políticas do MTSSS 

 27.267.835.564

 7.852.652.371

 2.765.329.732

 1.335.155.368

 107.551.814

 46.405.139.594

 530.830.415

 2.162.181.486

 1.317.135.878

Pensões e outras prestações sociais

Ação social e inclusão das pessoas com deficiência

Transformação digital da segurança social

Sustentabilidade da Segurança Social

Gestão operacional, tesouraria e outros financiamentos

 35.120.487.935

 4.100.485.100

 107.551.814

 46.405.139.594

 4.010.147.779

PO S01

PO S02

PO S03

PO S04

PO S05

AÇÃO S11

AÇÃO S12

AÇÃO S21

AÇÃO S22

AÇÃO S31

AÇÃO S41

AÇÃO S51

AÇÃO S52

AÇÃO S53


